tous  pris  dans  leur  fisc  de  Chameyrac  en  Limousin.  Il  y  en 

avait  un  à  la  tête  de  chacune  de  leurs  villse.  Aucun  d'eux  ni 
de  leurs  descendants  ne  pouvait  devenir  chevalier  ;  il  leur 

était  défendu  de  porter  un  bouclier,  une  épée,  ni  aucune 

arme,  si  ce  n*est  une  lance  et  un  éperon,  et  d'avoir  un  vête- 
ment fendu  en  avant  et  en  arrière.  Ils  ne  devaient  pas  exiger 

de  salaire.  S'ils  se  montraient  infidèles,  ils  devaient  perdre 
tous  leurs  privilèges  et  retomber  dans  leur  ancienne  servi- 

tude. Dans  chaque  villa,  il  leur  était  concédé  un  manse.  Ils 

avaient  droit  à  une  partie  des  redevances  levées  sur  chaque 

tenure.  Ils  avaient  à  jurer  fidélité  aux  religieux  sur  l'autel  de 

Saint-Pierre.  Lorsque  l'un  d'eux  mourait,  son  fief  revenait  à 
ses  seigneurs,  qui  lui  procuraient  une  sépulture  honorable. 

S'ils  avaient  des  fils  légitimes,  l'aîné  héritait  de  leur  charge 

qu'il  transmettait  au  cadet  après  sa  mort,  et  ainsi  jusqu'au 
plus  jeune.  Ceux  qui  leur  succédaient  devaient  verser  cent 

sous  aux  moines  et  leur  jurer  fidélité  (1). 

(1)  Cartulaire  de  Beaulicu,  éd.  Deloche,  n*^  l,  p.  9^.-93  :  «  In  istis 
vero  curtibus  serves  vicarios  debemus  imponere,  ut  fideliter  exigent 
servitia  dcminis  suis.  Omnes  istos  serves  eligimus  ex  Limovicino, 

de  curte  de  Gamairaco.  In  primis  in  curte  de  Favars  eligimus  judi- 
cem  servum  nomine  Johannem...  Et  sic  per  omnes  curies  sive  villas 

imponimus  judices  serves,  in  tali  convenientia,  ut  nullus  ex  illis 

neque  de  posteris  eorum  efficiatur  miles,  neque  ullus  portet  scutum, 

neque  spadam,  neque  ulla  arma,  nisi  tantum  lanceam  et  unum 
speronum  ;  non  habeant  vestem  scissam  de  antea  et  de  rétro,  sed 

tantum  clausse  fiant.  Vectigalia  non  exigant  quandiu  fidèles  per- 

manserint.  Si  infidèles  reperti  fuerint,  perdant  totum,  et  ad  servi- 
tutem  revertant.  In  unaquaque  villa  cedimus  eis  unum  mansum, 

et  in  unoquoque  manso  de  tota  vicaria  sua,  damus  eis  quatuor  de- 
narios,  et  unam  gallinam,  et  tertiam  partem  de  omnibus  piacitis  et 
de  vestionibus  similiter.  Propter  hoc  jurent  fidelitatem  super  altare 

B.  Pétri,  in  praesentia  abbatis  et  monachis  qui  ebedientiales  fuerint 

jllis  diebus.  Si  ullus  ex  illis  obierit,  honor  ejus  S.  Petro  remaneat,